
10. Papaver croceum LEDEB.— mák šarlatový
Papaver croceum LEDEBOURFI. Altaica 2: 271, 1830.

Syn.: Papaver nudicaule hort. non L.

Vytrvalé byliny. Lodyhy až 60 cm vys., ne-
větvené, bezlisté, odstále tmavě štětinatě chlu-
paté až téměř lysé; čepel na bázi dlouze klíno-
vitá, peřenoklaná až peřenodílná, s úkrojky
kopinatými, kupředu namířenými. Květy bílé,
žluté, oranžové nebo vzácněji červené, alespoň
5 cm v průměru. Btiznový terč uprostřed vmáč-
klý, s 6—8 úzkými hákovitě zahnutými laloky.
Tobolky obvykle štětinaté.

2n = 14(ČSR:56.Podkrk.,cult.)
Často pěstovánjako okrasná trvalka v růz-

ných kultivarech, lišících se především barvou
květů. Ojediněle zplaňuje. Původem ve stř.

2. Glaucium MILL — rohatec

Glaucium MILLER Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.

Asii, v současné době pěstován téměř po celé
Evropě.

Poznámka Krkonoš byl ve starši literatuře omy-
lem uváděn alpský druh P. rhaeticum LERESCHE.Žlutokvčté
formy P. croceum bývají zaměňovány za alpský druh P. ker.
neri HAYEK,který se u nás pěstuje jen velmi vzácně.

Kříženci

4 x 6a. Papaver confine x albifloľum subsp.
austromoravicum= Papaverx intercedens KUBÁT
Severočes. Přír. 14: 50, 1983.

Celkový habitus křížence intermediární.
Mléko bílé, korunní lístky světle fialové. Pyl
abortovaný, tobolky bez semen.

Zatím zjištěn jen v okolí Znojma, další lo-
kality lze očekávat v oblastech společného vý-
Skytu rodičů.

Lit.: MORYB. (1979): Beiträge zur Kenntnis der Sippenstruktur der Gattung Glaucium. Feddes Repert. 89:499—594.
— MORY B. (1979): Ergebnisse einer Revision und Bestimmungschlüssel der Gattung Glaucium Miller (Papaveraceae).
Gleditschia7: 117—126.— KUBÁTK. (1979): RozšířeníGiaucium corniculatum(L) Rudolph v Československu.Severo-
čes. Ptir. 10: 1—8.

Jednoleté až vytrvalé byliny, v mládí mléčící. Lodyhy přímé, větvené, modře ojíněné. Listy ko-
žovité, střídavé, peřenolaločné až peřenosečné, bez palistů. Květy úžlabní, stopkaté. Kališní lístky
2, volné, prchavé; korunní lístky volné, v poupěti zkroucené, vnější širší než vnitřní; pestík ze 2
plodolistů, blizna dvouramenná, čnělka velmi krátká. Plod čárkovitá, šešuli připomínající tobol-
ka, otvírající se od vrcholu 2 chlopněmi. Semena bez přívěsku. — Asi 20 druhů, převážně ve v.
Středozemí.

la Koruny žluté; tobolky lysé, na povrchu bradavčité; hor. listy široce srdčitou bází objímající to-
dyhu t. G napum

b Koruny obvykle oranžově červené; tobolky hustě chlupaté: hor. listy poloobjímavé

1. Glauciumflavum CRANTZ—rohatec žlutý

Glauciumflavum CRANTZStirp. Austr. 2: 133, 1763.—
Syn.: Glaucium luteum Scop. FI. Carniol., ed. 2, I: 369,
1772.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no
4301 [ut Glaucium glaucium (L.) KARSTENI. STERNECKIter
Afr.-Hisp., no 303. — STERNECKIter Graeco-Turc., no 21.

Dvouleté nebo vytrvalé byliny. Lodyhy
30—100 cm vys., přímé, větvené, řídce chlupa-
té. Přízemní listy lyrovitě peřenosečné, až 40
cm dl.; lodyžní listy eliptické, laločnaté, široce
srdčitou bází lodyhu objímající. Korunní lístky
žluté, vzácně červené. Tobolky až 25 (—30) cm
dl., lysé, drsné, bradavčité. VI—VIII. Hkf.

2n=42 (extra fines)
Zřídka pěstován jako okrasná trvalka a vel-

mi vzácně zplaňující (Uherské Hradiště; Nosi-
slav; Židlochovice; Brno). Poslední doložený
údaj o zplanění je z r. 1935 (Brno). Původem ze
Středozemí.

492 Papaver / Glaucium

2. G. corniculatum

2. Glaucium corniculatum (L.) J. H. RUDOLPH—
rohatec růžkatý Tab. 98/1

Glaucium corniculatum (L) J- H. RUDOLPHFI. Jen. Pt.
Sy n.: Chelidonium cornicularum L. Sp. PE.506.13, 1781.

1753. — Glaucium phoeniceum CRANTZStirp. Austr., ed. 4,
2: 133, 1763. — G. tricolor BERNH. ex Opjz Naturalientausch
no 11: 330, 1826.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubt. Bohem. Slov., no 1225.
— Extra fines: DÖRFLERIter Turc. Sec., no 13. — FI. Grae-
ca Exs., no 63. — MAGNIER FI. Select. Exs., no 173.
SCHULTZHerb. Norm., ser. n., no 1016. SINTEMS Iter

Transcasp.-Pers., no 829. — SINTENISIter Thessal., no 1083,

Jednoleté, zřídka dvouleté byliny. Lodyhy
10—50 cm vys., přímé, od báze větvené, odstále
štětinatě chlupaté. Přízemní listy řapíkaté, lo-
dyžní přisedlé až poloobjímavé, podlouhle ob-
vejčité, peřenodílné až peřenosečné, s úkrojky
kopinatými, nestejně zubatými, po obou stra-
nách chlupatými. Květy na 1—5 cm dl. stop-
kách; korunní lístky červené, obvykle s fialo-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vou skvrnou na bázi, vzácně žluté, vnější širší
než vnitřní; nitky tyčinek na bázi nejširší, vzhů-
ru se pozvolna zužující. Tobolky 10—25 cm dl.,
hustě rezavě chlupaté. VI—VIII. Tf.

2n —12(ČSR: 7. Středočes.tab.)
Variabilita: Proměnlivý především v barvě korun-

ních lístků (cihlově až šarlatově červené, vzácně žluté).
Tmavě fialová skvrna na bázi korunních lístků může být
různe velká, bíle orámovaná nebo bez orámováni, vzácněji
chybi.

Ekologie a cenologie: Suché travnaté
stráně, vinice, pole, přechodně na ruderálních
stanovištích, převážně na vápnitých půdách.
Nejčastěji ve společenstvech svazů Festucion
valesiacae a Caucalion lappulae.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku vzácně
v mezofytiku většinou jen přechodně zavleče-
ný. V oreofytiku neroste. Těžiště výskytu v nej-

3. Chelidonium L. — vlaštovičník

Chelidonium LINNAEUSSp. Pl. 505, 1753.

teplejších polohách kolinního stupně (max.:
Jindřichův Hradec, ca 480 m). U nás snad jen
druhotně (archeofyt). — Mapy: KUBÁT 1979: 8;
SLAVÍK FKS 1986: 96.

T: I. Doup. pah. (Kadaň), 2.Stř. Poohří(Žatec 1858),
4. Loun.-lab.střed. (Raná; VelkéŽernoseky;Litoměřice),
7. Středočes.tab., 8.Čes.kras(Praha,Zlíchov), 9. Dol. Po-
vlt. (Praha; Libčice), 10. praž. Plos, (Jirny), 15.Vých, Pol.
(Pardubice; Slatiňany 1888), 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul.
pah. (Nový Přerov; Bavory), 20. Jihomor. pah., 21. Haná
(Řešov 1888;Olomouc). — M: 28.Tep. vrchy (Tašovice),
31. Plz- pah. (Buček; Kralovice), 49. Frýdl. pah. (Boleslav),
63. Ceskomor. mezih. (Česká Třebová), 67. Českomor.
vrch. (Jindřichův Hradec), 70. Mor. kras (Hády), 76. Mor.
brána (Hladké Životice), 83. Ostr. pán. (Vítkovice), 84.
Podbeskyd. pah. (Třinec).

Celkové rozšířeni : Kanárské ostrovy, Středozemí,
jv. Evropa, Malá Asie. Vestř. Evropě vz., veŠvýcarsku,Ra-
kousku, NSR a NDR, většinou jen přechodně zavlečený.
Hranici původního rozšíření již není v současné době mož-
né stanovit.

Lit.: PEJMLK. (1938): Vlaštovičník větší. Věda Přir. 19: 167—174. — DOMINK. (1947): Geneticko-systematický rozbor
jednoho druhu (Chelidonium majus L). In: DOMINK., Pracovní metody soustavné botaniky, p. 156—163. Praha. — Do-
MIN K. (1948): O proměnlivé chlupatosti stopek květních a kalicha u vlaštovičníku (Chelidonium majus L). Hort. Sanit. 2:
139—140. KRAHULCOVAA. (1982): Cytotaxonomic study of Chelidonium majus s. l. Folia Geobot. Phytotax. 17:
225—236.

Vytrvalé byliny s oranžovým mlékem. Květy v chudém okolíku. Kališní lístky 2, volné; blizna
dvoulaločná, čnělka velmi krátká. Tobolky 3—8 cm dl., tvarem připomínající šešuli. Semena s ma-
sitým hřebenitým přívěskem. —Jediný druh se3—4 subspeciemi, někdy považovanými za samo-
statné druhy; převážně ve v. Asii. — Protandr. Entomogam. Myrmekochor.
1. Chelidonium majus L. — vlaštovičník větší

Tab. 101/1

Chelidoniummajus LINNAEUSsp. Pl. 505, 1753.
Exsikáty: FI. Čechoslov.Exs., no 7. — PEFRAKFI.

Bohem. Morav. Exs., no 1219. — TAUSCHHerb. FI. Bohem.,
-no 73, 73b. — Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 3603.
— FI. Exs. Bavar., no 1536. — FI. Olten. Exs„ no 420. —
StNTENISIter Orient., no 1616.

Lodyhy 30—90 (—100) cm vys., větvené,
roztroušeně chlupaté. Dol. listy dlouze, hor,
krátce řapíkaté, stejného tvaru; čepel jednodu-
še až přetrhovaně lichozpeřená, na líci sytě, na
rubu sivě zelená, tenká; lístky vejčité, laločnatě
vroubkované,- terminální 31aločný. Květenství
2—6květý okolík; květy 1—2 cm v průměru.
Kalich žlutý, prchavý; korunní lístky 4, obvy-
kle celokrajné; tyčinky žluté, s kyjovitě ztlustlý-
mi nitkami. Tobolky se otevírají odspodu 2
chlopněmi. Semena až 1,5 mm dle, černá. V—
IX. Hkf. Tox.

2n = 12(CSR: 10b.Praž.kotl., 41. stř. Po-
vit.)

Variabilita : Rostliny s dřípenými listy a s dřípený-
mi nebo vroubkovanými (vzácně jen špičatými) korunními

lístky patří k var. laciniatum (MILL) KOCH subsp. laci-
niatum (MIL) DOMIN).U nás je tato varieta doložena pou-
ze z botanických zahrad nebo zplanëlá v jejich okolí. Od-
chylky ve vzrůstu, velikosti květů a odění stopek a kalichů
maji nepatrnou taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Návsi, zahrady,
rumiště, okraje cest, akátiny, humózní háje
a sutě, na mírně zastíněných, vlhkých a dusí-
kem bohatých půdách. Diagnostický druh řádu
Chelidonio-Robinietalia, častý též ve společen-
stvech svazu Galio-Alliarion, Sambuco-SaIicion
capreae, popř. Aegopodion podagrariae.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku a mezo-
fytiku obecný až roztroušený, v oreofytiku vz.
Těžiště výskytu v planárním a kolinním stupni,
vz. zasahuje až do stupně submontánního
(max.: Krkonoše, Obří důl, 850 m). — Mapy:
SLAVÍK FKS 1986: 96.

Celkové rozšíření : Jižni a stř. Evropa, j. Skandiná-
viet mírné až subarktické pásmo Asie včetně Japonska
a stř. Činy. Zavlečendo SeverniAmeriky. — Mapy: MEĽ-
SEL et ar. i965: 171.

Význam : Používá se jako surovina pro far-
maceutický průmysl a v lidovém léčitelství. Ob-

Glaucium / Chelidonium 493

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 98: I Glaucium comicularum.

484 Papaver

— 2 Papaver somniferum.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 98] 485

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

